Học trò để tang thầy cũng ba năm như tang cha mẹ, nhưng không mặc

tang phục, gọi là tâm tang tức là để tang trong lòng.

## Cụ Thượng Niên Về Lễ Tang Vợ Thầy

Nguyễn Khắc Niên (1889-1954) người Sơn Hoà, Hương Sơn, Hà Tĩnh đậu Đệ nhị giáp Tiến sĩ (tức Hoàng Giáp) khoa Đinh Mùi 1907, làm Thượng Thư bộ Cải Lương Hương Chính, triều Bảo Đại. Nguyễn Khắc Niên là học trò cụ Nguyễn Duy Dư người Sơn Tiến, một người nổi tiếng hay chữ ở huyện Hương Sơn, đã được hội Tư Văn hàng huyện tôn xưng là "Hương Sơn Tứ Hổ".

Nguyễn Khắc Niên thụ giáo cụ Dư ở cách nhà mình trên 4 km.